R E Q U E R I M E N T O Nº. 807
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/8/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
                                  É muito importante a implantação de abrigos, bancos ou postinhos de identificação nos pontos de ônibus, proporcionando mais conforto e segurança aos usuários do transporte coletivo.
Muitos pontos não contam com cobertura e assentos e outros não contam sequer com o postinho de identificação.
Considerando que dotar todos os pontos de ônibus em Botucatu com cobertura e assentos não seria possível de imediato, e que a colocação de bancos nos pontos com pouca movimentação de pessoas já seria uma grande melhoria para os usuários do transporte coletivo, assim,
                                REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, estudarem a possibilidade de colocar bancos nos pontos de ônibus com pouca movimentação de usuários, dando mais conforto para todos que aguardam o transporte coletivo em tais locais, principalmente idosos, gestantes e mães com crianças de colo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de agosto de 2019.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT

ACT/mal